
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2020 
     
Numero Registro Dipartimento: 484 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14187 del 21/12/2020 

OGGETTO: COMUNE DI SCALA COELI (CS) RESTITUZIONE MAGGIORI SOMME VERSATE 
PER TARIFFA CONFERIMENTO RIFIUTI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661 del  21.06.1999 recante  -  "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in vigore per  
l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di  
gestione”;
VISTO il  D.P.G.R. n.  206 del 15.12.2000 recante  “D.P.G.R. n.  354 del 24.06.1999, ad oggetto: separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la  DGR  N.  541  del  16.12.2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R.  e  
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata  
con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti di cui alla DGR n.  
541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale.”;
VISTO il DDG n. 840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016 adempimenti di cui alla DGR  
n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 421 del 24/09/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla  
struttura organizzativa della Giunta Regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con 
DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree 
tematiche distinte: – Ambiente e Territorio - Urbanistica;
VISTA la D.G.R n. 271 del 28.9.2020, recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione modifiche al  
Regolamento Regionale n.3 del 19.2.20219 e s.m.i.”;
VISTA la DGR n. 286 del 28/09/2020 di individuazione dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza, tra cui il Dirigente Generale reggente, ing. Gianfranco Comito;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  118  dell’1.10.2020,  recante  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  
Dipartimento  “Tutela  dell’Ambiente”  della  Giunta  della  Regione  Calabria”,  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di  
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA l’O.d.C.P.C. n. 57 del 14 marzo 2013, recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della  
regione Calabria - Assessorato alle politiche ambientali nelle iniziative finalizzate al definitivo superamento della situazione  
di criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della medesima Regione”, pubblicata sulla GURI n° 69 del 22 
marzo 2013;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013, “cessazione dello stato di emergenza nel 
settore dei rifiuti. Disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi”;
VISTA la L.R. n° 14 del 11/08/2014 pubblicata sul BURC n. 36 del 11 agosto 2014 “Riordino del servizio di gestione dei  
rifiuti urbani in Calabria” così come modificata dalla L.R. n. 29 del 31.07.2018, pubblicata sul BURC n. 83 del 06/08/2018,  
che proroga al 31-12-2018 il termine per il subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli impianti di trattamento rifiuti;
VISTA la L.R. n. 5 del 25.01.2019 rubricata “Disposizioni transitorie  per la gestione del servizio di trattamento dei rifiuti 
urbani;

PREMESSO CHE:
- l’allegato  n.  4/2  del  D.Lgs.  118/2011,  in  particolare  (“Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  
finanziaria”) al punto 7, definisce i servizi per conto terzi e le partite di giro e precisa che esse” comprendono le transazioni  
poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’Ente,  
quali quelle effettuate come sostituto d’imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per 
conto di  terzi  non hanno natura  autorizzatoria.”  In definitiva  le  partite  di  giro hanno carattere di  neutralità  non essendo  
computate ai fini del calcolo dei saldi e quindi non incidono sul risultato di amministrazione e sugli equilibri di bilancio. Tali 
entrate e spese non sono effettive, non producono, cioè,  alcun effetto sul risultato economico della gestione, ma vengono 
annotate in bilancio solo “per memoria”.
- con L.R. n. 18/2013, tenuto conto di quanto contenuto nell’ Ordinanza del capo Dipartimento della protezione Civile  
della presidenza del Consiglio dei Ministri n. 57 del 14/03/2013, si è stabilito che la Regione Calabria si occupasse della  
gestione  degli  interventi  e  delle  iniziative  finalizzate  al  superamento  delle  criticità  in  atto,  compresa  la  riscossione  e  la  
definizione della tariffa per il conferimento dei rifiuti urbani negli impianti di trattamento;
- con DGR n. 322/2014 e n 344/2017 è stata stabilita l’entità della tariffa che i comuni devono versare alla Regione per  
lo svolgimento del servizio di trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani tal quale e per la frazione umida proveniente dalla  
raccolta differenziata, differenziandola in funzione del livello di raccolta differenziata raggiunto da ogni singolo Comune; 
- con DDGGRR n 470 del 19/10/2017 e n 386/2019 le modalità di recupero dei crediti maturati per tariffa conferimento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rifiuti, statuite con la DGR n. 315/2017 per l’annualità 2015, sono state estese anche ai crediti maturati nell’annualità 2016,  
2017 e 2018;
- con nota prot SIAR n 191562 del 11/06/2020, al fine di accelerare la riscossione dei crediti vantati per tariffa, il  
Dipartimento Ambiente ha trasmesso a tutti i Comuni la situazione debitoria al 31/12/2019;

DATO ATTO CHE il Comune di Scala Coeli, sulla scorta del debito comunicato con nota prot SIAR n 191562 del 11/06/2020, 
ha provveduto a pagare la somma complessiva di € 67.440,40 per tariffa conferimento rifiuti al 31/12/2019 con provv. nn 
14276, 14277 e 14278 del 14/10/2020;

VERIFICATO CHE 
- le somme dovute dal Comune di Scala Coeli per le annualità 2013 e 2014 sono state oggetto di compensazione legale di  
cassa con i  crediti  certi  liquidi  ed esigibili  vantati  dallo  stesso verso l’amministrazione Regionale,  per  un importo di  € 
45.870,72 giusta comunicazione del settore entrate del Dipartimento Bilancio, che per errore non risultavano registrate nel  
programma di gestione tariffa; 
- il Comune di Scala Coeli, pertanto, aveva un debito certo liquido ed esigibile per tariffa conferimento rifiuti anni 2014  
-2016-2017-2018 di € 15.755,60 oltre a interessi legali per ritardato pagamento annualità dal 2013 al 2018 per € 1.540,79, per 
un dovuto complessivo di € 17.296.39; 

PRESO ATTO CHE per l’annualità 2019 il Comune di Scala Coeli ha provveduto a versare quanto dovuto alla Comunità 
d’ambito di Cosenza e pertanto, non posso essere trattenute somme di competenza di detta annualità;   

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla restituzione della maggiore somma versata dal Comune di Scala Coeli rispetto 
alle somme effettivamente dovute per tariffa conferimento rifiuti, per un importo di € 50.144,01 e registrata con i provvisori di 
seguito elencati:

14276 14/10/2020 36.289,84
14277 14/10/2020 3.840,73
14278 14/10/2020 10.013,44

CONSIDERATO CHE, in base:
-   al principio contabile 7.1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le  
transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte  
dell’ente,  quali quelle effettuate come sostituto di imposta.  Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le  
operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria”; 
-  al  principio  contabile  7.2  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  “La  necessità  di  garantire  e  verificare  l’equivalenza  tra  gli  
accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le operazioni per conto terzi, attraverso l’accertamento di entrate cui 
deve corrispondere, necessariamente, l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio generale n.  
16 della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a entrate e spese  
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, siano registrate ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione 
perfezionata e non all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile”;

RITENUTO che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011:
1.   occorre accertare e impegnare l’importo di € 50.144,01 sul capitolo E0610211101 e sul capitolo di spessa U0910211101;
2.   la suddetta somma è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate  
la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre  
costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che, pertanto:
1)  ricorrono i  presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi  delle disposizioni previste dall’art  56 e dal  
paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
2) ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura  
finanziaria sul pertinente capitolo U0910211101 “PARTITE DI GIRO DIVERSE” e la corretta imputazione della spesa sul 
bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO di  provvedere  all’accertamento,  sul  capitolo  di  bilancio  E0610211101  che  presenta  la  necessaria  copertura 
finanziaria, della maggiore somma erroneamente versata dal Comune di Scala Coeli,  per l’importo complessivo pari ad € 
50.144,01 e all’impegno di pari importo sul capitolo U0910211101 del bilancio regionale 2020 per l’erogazione della suddetta 
somma in favore del comune di Scala Coeli;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la proposta di accertamento n. 5710 del 10/11/2020, di importo pari ad € 50.144,01ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. e 
s.m.i e allegato 4.2,  principio 3.2 a valere sul capitolo d’entrata  E0610211101 “PARTITE DI GIRO DIVERSE" esercizio 
finanziario 2020.

VISTA la proposta di impegno n. 7644 del 10/11/2020, generata sul capitolo di spesa U0910211101  anno 2020, di importo pari 
ad € 50.144,01 collegata all’accertamento n. 5710/2020;

VISTO il  D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
VISTA la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”;
VISTA la  Legge  regionale  n.  3  del 30 aprile  2020,  avente  ad oggetto  “Bilancio di  Previsione Finanziario  Della  Regione 
Calabria per gli anni 2020 - 2022”;
VISTA la  D.G.R.  n.  59  del 29  aprile  2020 di  approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022 
(art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118); 
VISTA la  nota  N.  49133/SIAR del  12.02.2014  del  Dipartimento  Organizzazione  e  Personale  avente  ad  oggetto  BURC 
telematico – Modalità di invio atti – Circolare;    
VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;
ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata, la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del 
presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate:

1) di accertare per competenza l'entrata di € 50.144,01, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i e allegato 4.2,  
principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata  E0610211101 “PARTITE DI GIRO DIVERSE" esercizio finanziario 2020 
giusta proposta di accertamento n. 5710 del 10/11/2020;

2) d’impegnare la somma complessiva di € 50.144,01, sul capitolo di spesa U0910211101, bilancio anno 2020, che presenta 
la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno di spesa n. 7644 del 10/11/2020 collegata all’accertamento n. 5710 
del 10/11/2020, a favore del Comune di Scala Coeli;

3) di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel  
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

4) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n.  33 (laddove 
prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

      
3

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO BRUNELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


